Assim escrevem os mais prestigiados autores: Cícero, em *Brutus*, *Hoc loco ipsum Domitium non relinquo. Nam etsi non fuit in oratorum numero, tamen pone satis in eo fuisse orationis atque ingenii, quo et magistratus personam et consularem dignitatem tueretur; quod idem de C. Caelio dixerim*. Quintiliano teria dito *Quod idem de C. Caelio dictum sit*, pois é assim que fala, no livro 7, c. 2: *Nam sic diuersae propositiones erunt: quod idem de petitionibus dictum sit*. O que Cícero quis dizer com a perífrase *Haec habui quae dicerem* foi *quae possem dicere*. Pois, se estas formas pertencem ao imperativo, temos de admitir que o imperativo também tem uma primeira pessoa. Tal como dizemos *Mihi quoque in incerto relictum sit*, também podemos dizer *Mihi haec probata sint*, *Hactenus haec mihi dicta sint* e mil outras expressões deste tipo, as quais, note-se, se as quiseres reduzir a verbos ativos não poderás, em caso algum, usar o imperativo. Mas estes casos examinem-nos os Aristarcos, pois, quanto a mim, fique em aberto.

Illud tamen admoneri possunt pueri ut, si quando imperatiuo passiuo huius formae uti uelint, tertia persona tantum utriusque numeri ac genere dumtaxat neutro utantur.

### Esse et alias uoces quibus idonei auctores utantur imperando

Praeter eas uoces, quas imperatiuo tribuimus, sunt et aliae, quibus non raro probati auctores utuntur. Q. Cic., *De petit<ione> consul<atus>*: *Hoc internoscas et uideto, ne spe in aliquo maiore posita praesidii parum comparetur. ...Perquiras etiam et inuestiges homines ex omni regione eosque cognoscas, appetas, confirmes*;<sup>1</sup> Cic., *Att.* 16: *Ei dicas plurimam salutem et suauiissimae Atticae*;<sup>2</sup> Caes., *Bel. ciu.* 3: *"Tueamini" inquit "castra et defendite diligenter, si quid durius acciderit"*;<sup>3</sup> Plin., *lib.* 18, c. 19: *Sulco uario ne ares. Tempestiue ares*;<sup>4</sup> Terent., *Hecy.*: *...puerum accipias; nam is quidem / in culpa non est*;<sup>5</sup> idem, *Eun.*: *...si certum est facere, facias*;<sup>6</sup> idem, *Andr.*: *D<auos>. –Faciam hercle sedulo. S<imo>. –Potes nunc, dum animus irritatus est. / D<auos>. –Quiescas...*;<sup>7</sup> idem, *Hecyr.*: *Tua quod nihil refert, percontari desinas*;<sup>8</sup> idem, *Haut.*: *...proin tu solitudinem istam falsam quae te excruciat amittas*;<sup>9</sup> Plaut., *Cistel.*: *Accipias clauis,<sup>[1]</sup> si quid [p. 51] tibi opus erit promptu, promito.*<sup>10</sup>

In his et similibus locutionibus, aut ponitur coniunctiuus pro imperatiuo aut certe desideratur uerbum *fac* uel *facito*, quae etiam crebro adhibentur. Terent., *Adelph.*: *Bono animo fac sit, Sostrata, et istam, quod potes, / fac consolere*;<sup>11</sup> idem, *ibid.*: *...quaeso, facito haec tecum cogites*;<sup>12</sup> Virg., *Aen.* 12: *Tu facito, mox cum matura adoleuerit aetas, / sis memor...*;<sup>13</sup> Plaut., *Pseud*<sup>[2]</sup>: *Auerte ergo animum et fac sis promissi memor*;<sup>14</sup> idem, *ibid.*: *C<allidorus>. – Non possum. Ps<eudolus>. –Fac possis. C<allidorus>. –Quonam pacto possim uincere animum?*;<sup>15</sup> Cic., *Brut.*, *lib.* 11: *Fac ualeas*;<sup>16</sup> Planc<us> ad Cic., *lib.* 10: *Fac ualeas meque mutuo diligas.*<sup>17</sup>